

**UCHWAŁA NR IX/64/2024  
RADY MIEJSKIEJ ŚMIGŁA**

z dnia 3 października 2024 r.

**w sprawie przyjęcia Soleckiej Strategii Rozwoju Wsi Bronikowo w gminie Śmigiel na okres od stycznia  
2024 do stycznia 2029**

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6a ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. poz. 609 ze zm.) oraz Uchwały nr XXI/394/20 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 13 lipca 2020 roku w sprawie: przyjęcia programu „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” Rada Miejska Śmigła uchwala, co następuje:

**§ 1.**

Postanawia się przyjąć Solecką Strategię Rozwoju Wsi Bronikowo w gminie Śmigiel na okres od stycznia 2024 do stycznia 2029, która stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

**§ 2.**

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Śmigła.

**§ 3.**

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady  
Miejskiej Śmigła  
/-/ Wiesław Kasperski

Załącznik do uchwały Nr IX/64/2024  
Rady Miejskiej Śmigła  
z dnia 3 października 2024 r.

**SOLECKA STRATEGIA ROZWOJU  
WSI BRONIKOWO w gminie Śmigiel  
na okres od stycznia 2024 do stycznia 2029**



Dokument sporządzony przez przedstawicieli

grupy odnowy wsi:

Piotra Sosińskiego, Magdaleny Sosińskiej, Marcina Samola,  
Sławomira Szudrę, Ryszarda Śliwińskiego,  
Pawła Śliwińskiego, Zbigniewa Borowickiego

z udziałem moderatorki:

Natalii Szymanowskiej

## **SPIS TREŚCI**

- 1. DIAGNOZA ZAAWANSOWANIA WSI**
- 2. ANALIZA ZASOBÓW W TRZECH CZĘŚCIACH**
- 3. ANALIZA SWOT**
- 4. ANALIZA POTENCJAŁU**
- 5. WIZJA WSI**
- 6. PROGRAM DŁUGOOTERMINOWY**
- 7. PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY**

## **WSTĘP:**

Sołecka Strategia Rozwoju Wsi Bronikowo jest dokumentem strategicznym, określającym kierunki rozwoju miejscowości na lata 2024-2029. To plan zamierzeń mieszkańców Bronikowa i należy go traktować jako dokument pomocniczy przy podejmowaniu decyzji dotyczących wsi, zarówno przez władze sołectwa, jak i władze gminy.

Jego wykonanie zależy od wielu czynników, a zawarte w nim projekty i przedsięwzięcia będą z pewnością modyfikowane stosownie do zmieniających się uwarunkowań wewnętrznych, jak i zewnętrznych oraz pojawiających się nowych możliwości finansowania.

Sołecka Strategia Rozwoju Wsi Bronikowo na lata 2024-2029 spełnia wymagania, stawiane przez Marszałka Województwa Wielkopolskiego realizatora programu Wielkopolskiej Odnowy Wsi 2020+. Zawiera charakterystykę miejscowości, analizę jej zasobów wraz z oceną słabych i mocnych stron. Poprzez warsztaty przeprowadzone z udziałem mieszkańców, opracowana została wizja rozwoju miejscowości, plan długi i krótkoterminowy służący odnowie miejscowości.

Zasadniczy wkład w powstanie i kształt niniejszego dokumentu wnieśli mieszkańcy Bronikowa biorący udział w warsztatach, podczas których dokonano wyżej wymienionej analizy.

Sołecka Strategia Rozwoju Wsi Bronikowo na lata 2024-2029 podlega przyjęciu przez Zebranie Wiejskie Sołectwa Bronikowo oraz Radę Miejską Śmigła.

**KARTA DIAGNOZY ZAAWANSOWANIA ODNOWY WSI  
wraz ze sprawozdaniem z wizji w terenie**

Gmina: Śmigiel

Sołectwo: Bronikowo

Liczba mieszkańców: 442 osoby

Faza odnowy	Zakres działań	*	Rozwój organizacyjny	*	Sterowanie rozwojem	*
	brak działań		istnieje tylko rada sołecka		brak planowania działań w wymiarze całej wsi	
	działania fragment. lub dotyczące wąskiej grupy		rozproszone działanie organizacji			
<b>A Inicjalna</b>	działania spontaniczne		zawiązana grupa odnowy wsi	x	opracowanie planu i programu odnowy dla całej wsi	
	porządkowanie wsi					
	projekty startowe (z programu krótkoterminowego)		podejmuje się kroki na rzecz skoordynowania działań organizacji we wsi		planowanie w krótkim horyzoncie czasowym	
	przekonywanie mieszkańców do idei odnowy wsi i integrowanie wokół pierwszych przedsięwzięć					
<b>B Początkowa</b>	różnorodne projekty (z programu długoterminowego) nastawione na usunięcie podstawowych barier i zaspokojenie głównych potrzeb	x	liczna grupa odnowy wsi (skupia przedstawicieli organizacji i instytucji)	x	systematyczne planowanie działań, (np. roczne plany rzeczowo-finansowe, kalendarze imprez)	x
			zawiązane stowarzyszenie na rzecz rozwoju (odnowy) wsi		wykorzystywanie gminnych instrumentów wsparcia	x
	pobudzenie mieszkańców do odnowy własnych posesji	x	skoordynowane działanie organizacji obecnych we wsi		proste instrumenty komunikacji wewnętrznej	x
<b>C</b>	projekty jakościowo zmieniające kluczowe		„koalicja” organizacji		projektowanie działań (projekty)	x

<b>Zaawansowana</b>	obszary życia oraz kształtujące strukturę wsi		i instytucji na rzecz odnowy wsi		pozyskiwanie środków zewnętrznych	
	projekty wyróżniające wieś, kształtuje się centrum wiejskie		liczne stowarzyszenie odnowy wsi		systematyczne planowanie rozwoju (aktualizowanie planu i programu odnowy wsi)	
	powszechne zaangażowanie mieszkańców w projekty publiczne		animacja aktywności poszczególnych grup mieszkańców		rozwinięta komunikacja wewnętrzna	
	powszechna odnowa prywatnych posesji			promocja wsi		
<b>D Całościowa</b>	lokalnie oraz regionalnie powiązane ze sobą projekty wywołujące efekt synergiczny (nacisk na tworzenie miejsc pracy)		stowarzyszenie odnowy wsi instytucją rozwoju lokalnego (Centrum Aktywności Lokalnej)		kompleksowe i szczegółowe planowanie przestrzenne	
	ukształtowane „centrum wiejskie”		rozwój wsi oparty na aktywności kluczowych grup mieszkańców (rolników, przedsiębiorców, młodzieży, kobiet) i stowarzyszeń		powszechny udział grup mieszkańców w strategicznym planowaniu rozwoju	
	świadome kształtowanie czynników rozwoju (np. wykorzystania odnawialnych energii)			rozwinięta promocja oraz komunikacja z otoczeniem		
	projekty kreujące „wieś tematyczną”			instrumenty wsparcia działań prywatnych		
	dostosowanie projektów prywatnych do programu odnowy wsi					

**Wstaw X gdy spełnia warunek**

## Sprawozdanie z wizji w terenie

Miejsce i data przeprowadzenia wizji: Bronikowo, 17.11.2023 r.

Uczestnicy: sołtys, moderatorka programu Wielkopolska Odnowa Wsi

Krótką charakterystyką wsi: *(aktywność mieszkańców, funkcjonujące organizacje pozarządowe, infrastruktura, charakter zabudowy, fundusze)*

**Bronikowo-** wieś w gminie Śmigiel, powiecie kościańskim. Aktywność społeczna na poziomie wysokim. W sołectwie kreowana przez koło gospodyń wiejskich (zarejestrowane w ARMiR), ochotniczą straż pożarną (wyposażona w system alarmowania) oraz sołtysa wraz z grupą inicjatywnych mieszkańców. W skład sołectwa wchodzi przysiółek Podśmigiel, Smolno oraz leśniczówka. Życie społeczne organizowane wokół budynku sali wiejskiej (wymagającej remontu) oraz terenu wokół niej. W sali prowadzone są także zajęcia szkolne z wf-u. W budynku znajduje się także remiza OSP. W bliskości sali sołectwo posiada teren gminny do zagospodarowania. W Bronikowie funkcjonuje szkoła podstawowa oraz oddziały przedszkolne. Obecnie trwa rozbudowa budynku na potrzeby szkoły i przedszkola. Przy terenie szkolnym znajduje się plac zabaw, siłownia zewnętrzna, boisko sportowe, stacja rowerowa. Wieś o bogatej historii i kulturze- zabytkowy platan Jadwiga i platan Zbigniew (platan klonolistny), zabytkowy pałac w którym aktualnie znajduje się szkoła, drewniany kościół z 1739 roku. Sołectwo rozwija się bardzo dobrze także poprzez inwestycje przedsiębiorców (trzy duże zakłady pracy). Wieś o układzie rzędówki z rozchodzącymi się ulicami. We wsi powstają nowe zabudowania mieszkalne. Sołectwo korzysta z funduszu sołeckiego. Koło gospodyń wiejskich oraz OSP pozyskują środki na działalność społeczną.

Z przeprowadzonej wizji w terenie sporządzono dokumentację fotograficzną.

Data: 17.11.2023 r.

Sporządziła: Natalia Szymanowska





Sala wiejska w Bronikowie



Remiza OSP



Drewniany kościół z 1739 r.



Szkoła w zabytkowym w budynku

**ANALIZA ZOSOBÓW**

<b>ANALIZA ZASOBÓW – część I</b>					
<b>RODZAJ ZASOBU*</b>		<b>Opis (nazwanie) zasobu jakim wieś dysponuje</b>	<b>Znaczenie zasobu (odpowiednio wstaw X)</b>		
			<b>MAŁE</b>	<b>DUŻE</b>	<b>WYRÓŻNIAJĄCE</b>
<b>PRZYRODNICZY</b>	walory krajobrazu, rzeźby terenu	krajobraz nizinny, urozmaicony dolinami niewielkich cieków wodnych, wieś leży nieopodal dużego kompleksu leśnego		X	
	stan środowiska	zachowane w stanie naturalnym środowisko przyrodnicze o bogatej faunie i florze, urozmaiceniem krajobrazu są łąki, pola, lasy		X	
	walory klimatu	klimat umiarkowany przejściowy (zmienne stany pogody) ciepła wilgotna wiosna, ciepłe zazwyczaj suche lato, chłodna wilgotna jesień, zima często z opadami śniegu, roczna suma opadów kształtuje się na poziomie 550 – 600 mm		X	

	<p>walory szaty roślinnej</p>	<p>większą część stanowią lasy mieszane, występuje szereg roślin chronionych i rzadko występujących np. fiołka pagórkowatego, gwiazdnicy grubolistnej oraz pelnika europejskiego, głównie roślinność uprawowa pól uprawnych oraz zieleń spontaniczna, a także roślinność łąk</p>	x		
	<p>cenne przyrodniczo obszary lub obiekty</p>	<p>kompleks leśny Bronikowo-Święciechowa obszar chronionego krajobrazu- obszar obejmuje tereny chronione ze względu na wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych ekosystemach wartościowe ze względu na możliwość zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem, a także pełnią funkcję korytarzy ekologicznych. Platan Jadwiga- pomnik przyrody, platan klonolistny o obwodzie pnia 450 cm, wysokości 30 m,; Platan Zbigniew-</p>			x

		<p>pomnik przyrody,  platan klonolistny  o obwodzie pnia  450 cm, wysokość  20 m.</p> <p>Wąwóz lessowy  tak zwane  „Chiny I”- wąwóz  lessowy porośnięty  lasem bukowym  z tak zwanym  drzewem  "Kropielniczką"</p>			
	<p>świat zwierzęcy  (ostoje,  siedliska)</p>	<p>siedlisko dzika,  jeleni, danieli,  sarny, i wiele  innych, ptaki  wilga, szpak,  wróbel, jaskółka  szczygieł,  skowronek,  jastrząb,  myszołów,  puszczyk, sroka,  dzięcioł pstry  wielki, kowalik,  sikorka modra  i bogatka,  i wiele innych,  jaszczurka zwinka,  mucha domowa,  trzmiel, osa,  szerszeń, pszczoła,  motyle, biedronka  siedmiokropka,</p>		x	

		turkuć podjadek.			
	wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy)	staw Piasecznik, pozostałości młyna wodnego z XVII w., naturalny zbiornik P – poż. (własność prywatna), niewielkie cieki wodne, rozbudowany system rowów melioracyjnych (cieki są zanieczyszczone z obszarów upraw rolniczych)			
	wody podziemne	Zwierciadło I poziomu odznacza się niewielkim ciśnieniem hydrostatycznym, głębokość występowania zwierciadła to 0-2 m p.p.t. Najczęściej o ciągłym, napiętym zwierciadle wody występują w obrębie gruntów spoistych lub podścielających		x	



		<p>grunt piaszczysto – żwirowy., woda gruntowa utrzymuje się głębiej niż 2 m p.p.t.  W Bronikowie znajduje się ujęcie wody zaopatrujące gminną sieć wodociągowa, studnie korzystają z zwierciadła wody podziemnej</p>			
	gleby	<p>gleby mało zróżnicowane przeważają gleby klasy II do IV, zaliczane do kompleksów pszenno – żytnich rolniczej przydatności gleby. Użytki zielone, przeważają tu klasy IV do VI na glebach murszasto – mineralnych i torfowiskach niskich</p>		x	
	kopaliny	-			
	walory geotechniczne	-			
<b>KULTUROWY</b>	walory architektury	<p>kościół barokowy drewniany z XVIII w., budynek szkoły-dawny dwór Foersterów, figura Serca Jezusowego</p>			x

	walory przestrzeni wiejskiej publicznej	wieś dysponuje otwartą przestrzenią publiczną z boiskiem, przy szkole znajduje się ogólnie dostępny plac zabaw dla dzieci, sala wiejska, szkoła podstawowa, teren za salą wiejską		x	
	walory przestrzeni wiejskiej prywatnej	dominuje zabudowa jednorodzinna, kilka niewielkich bloków mieszkaniowych, agroturystyka		x	
	zabytki i pamiątki historyczne	kościół barokowy drewniany z XVIII w. z bardzo cennym wyposażeniem z XVII w., barokowe organy, mauzoleum, stodoła i spichlerz z II. poł. XIX w., dwór Foersterów z XIX w. wraz z zespołem parkowym (obecnie szkoła), pozostałości średniowiecznej siedziby rycerskiej (grodzisko z fosą z XIV w.), na terenie cmentarza znajduje się pomnik Powstańców Wielkopolskich			x
	osobliwości kulturowe	-			

	miejsca, osoby i przedmioty kultu	obraz Pięciu Ran Chrystusa w kościele parafialnym- przedmiot kultu od ponad 300 lat, figura Serca Jezusowego			x
	święta, odpusty, pielgrzymki	odpust św. Franciszka z Asyżu, Pielgrzymka do Górki Duchownej w dniu zesłania Ducha św.- tradycja od 300 lat			x
	tradycje, obrzędy, gwara	dożynki wiejskie i parafialne, procesja w święto Bożego Ciała z udziałem pocztów sztandarowych		x	

	<p>legandy, podania i fakty historyczne</p>	<p>W dawnych źródłach historycznych nazwa miejscowości występowała m.in. jako: Broncowo (1394), Bronkowo (1403). Wywodzi się ona od imienia Bronko albo Bronik. Bronikowo szczyci się metryką średniowieczną. Najstarsza wzmianka o wsi pochodzi z końca XIV w., choć ślady osadnictwa w postaci znalezisk archeologicznych karzą przesunąć chronologię w głąb średniowiecza. Bronikowo leżało nieopodal niezwykle ważnego traktu królewskiego z Głogowa do Poznania, co z pewnością miało duży wpływ na rozwój wsi w późnym średniowieczu i w czasach nowożytnych. Niewątpliwym śladem późnego średniowiecza jest miejsce określane przez mieszkańców mianem „wyspy”, a w starych kronikach „starym dworem”. Jest to prawdopodobnie pozostałość małego założenia</p>			<p>x</p>
--	---	---	--	--	----------

		<p>obronnego, składającego się z obronnej wieży mieszkalnej i lamusa (wieży gospodarczej z lochem) usytuowanego na sztucznej wyspie otoczonej świetnie do dziś zachowaną fosą (współcześnie zachowane piwnice dwóch cylindrycznych wież, przez wieki wykorzystywane wtórnie jako tzw. lodownia). Do tej pory „wyspa” nie doczekała się badań naukowych i żadnego opracowania. Bronikowo było w średniowieczu własnością Junoszków. Najdawniejszymi właścicielami wsi byli bracia Mikołaj (1390 – 1412) i Gunter Prudel z Bojanowa Starego. W 1412 roku Mikołaj odstępuje wieś Henrykowi de Opol, właścicielowi Koszanowa i Śmigła. Od nabytej wsi przezwiał się Oppeln Bronikowski, dając początek znamienitemu rodowi Bronikowskich. Po</p>			<p>x</p>
--	--	--	--	--	----------

		<p>Henryku wieś  przejął jego syn  Jan Bronikowski,  sędzia wschowski  (1422-45),  a następnie  kolejne pokolenia  rodu. W 1596 roku  Piotr Bronikowski  wykupił udziały  i stał się  wyłącznym  właścicielem wsi.  Z kolei wieś ta  przechodzi na jego  syna Macieja,  którego córka  wychodząc za mąż  za Dobrogosta  Topora  Zbijewskiego  wnosi mu wieś  jako wiano ślubne  (ok. 1647r.) Ich  synem był  Franciszek  Zbijewski, który  w roku  1662 zabezpieczył  na Bronikowie  wiano żony  Elżbiety  Zdanowskiej  z Sokołowa.  Od nich przeszło  Bronikowo  u schyłku XVII  wieku w ręce  Zarębów  Jaraczewskich.  Wieś nabył Jan  Franciszek  Jaraczewski,  którego żona  Apolinaria  z Raczyńskich  odbudowała po  pożarze miejscowy  kościół parafialny.  Rodzina</p>			x
--	--	--	--	--	---

		<p>Jaraczewskich posiadała Bronikowo do połowy XIX wieku, kiedy to przeszło w ręce niemieckiej rodziny Foersterów (1841 r.). która to z kolei posiadała bronikowski majątek do końca II wojny światowej. Rodzinie Foersterów zawdzięczamy zachowany do dziś zespół dworski. Po II wojnie światowej w ramach reformy rolnej majątek przejęła rolnicza spółdzielnia produkcyjna (założona w 1947 roku pod nazwą „Róża”). Spowodowało to znaczną zmianę zabytkowej struktury dworu. W latach 1952 – 1960 Bronikowo było siedzibą Gminnej Rady Narodowej. W 1956 roku podłączono we wsi prąd, w 1966 przeprowadzono melioracje, w 1976 roku podłączono wodę. Dwór, który obecnie jest siedzibą Szkoły Podstawowej,</p>			
--	--	--	--	--	--

		<p>niezwykle ciekawy historycznie i architektonicznie obiekt kaplicy grobowej – mauzoleum rodu Foersterów jest zniszczony.</p> <p>Udział mieszkańców w nagraniu filmu historycznego dokumentującego losy mieszkańców Bronikowa (jednym z głównych bohaterów filmu był por. Stefan Rysmann, patron szkoły zamordowany w Katyniu).</p> <p>Scenariusz filmu oparty był na wspomnieniach 96-letniej mieszkanki Bronikowa, kościół w Bronikowie był jednym z dwóch na terenie powiatu, który funkcjonował w okresie okupacji.</p>			
	przekazy literackie	książka pt. Opowiem Wam o Bronikowie autorstwa Emilii Biberstein-Łabudy			x
	ważne postacie i przekazy historyczne	Józef Rydlichowski- poseł na Sejm Dzielnicowy 1918 r., księgi parafialne		x	
	specyficzne nazwy	-			
	specyficzne potrawy	nalewki wg własnych receptur			x



	dawne zawody	kowal		x	
	zespoły artystyczne, twórcy	-			
<b>ANALIZA ZASOBÓW – część II</b>					
RODZAJ ZASOBU	Opis (nazwanie) zasobu jakim wieś dysponuje	Znaczenie zasobu (odpowiednio wstaw X)			
		MAŁE	DUŻE	WYRÓŻNIAJĄCE	
<b>OBIEKTY I TERENY</b>	działki pod zabudowę mieszkaniową	prywatne, ok. 3 sztuk	x		
	działki pod domy letniskowe	-			
	działki pod zakłady usługowe i przemysł	-			
	pustostany mieszkaniowe	-			
	pustostany poprzemysłowe	obiekt po byłej suszarni i mieszalni pasz (prywatny)	x		
	tradycyjne nieużytkowane obiekty gospodarskie (stodoły, spichlerze, kuźnie, młyny, itp.)	stodoła z muru pruskiego na terenie plebanii	x		
<b>INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA</b>	placze publicznych spotkań, festynów	mały plac w centrum wsi, teren za salą wiejską		x	
	sale spotkań, świetlice, kluby	wielofunkcyjna sala wiejska, której administratorem jest Szkoła Podstawowa, salka szkoleniowa OSP		x	

	miejsca uprawiania sportu	szkolne boisko do mini piłki nożnej, szkolne boisko do siatkówki		x	
	miejsca rekreacji	park dworski z parkingiem rowerowym i zapleczem do wypoczynku oraz rekreacji, plac za remizą, teren pasów zieleni przy sali wiejskiej, ścieżka sensoryczna przy szkole		x	
	ścieżki rowerowe, szlaki turystyczne	szlak turystyczny w ramach szlaków gminy Śmigiel. Niedaleko wsi ścieżka rowerowa z Boguszyna do Nietążkowa wzdłuż ciągu komunikacyjnego Wijewo - Nietążkowo		x	
	szkoły	Szkoła Podstawowa im. por. Stefana Rysmanna w Bronikowie		x	
	przedszkola	dwa oddziały przedszkolne przy Szkole Podstawowej		x	
	biblioteki	biblioteka szkolna	x		
	placówki opieki społecznej	-			
	placówki służby zdrowia	-			

<b>INFRASTRUKTURA TECHNICZNA</b>	wodociąg, kanalizacja	wieś jest skanalizowana i podłączona do wodociągu, ujęcie wodne wraz z stacją uzdatniania wody		x	
	drogi (nawierzchnia, oznakowanie oświetlenie)	nawierzchnia dróg asfaltowa, choć nie wszystkich dróg znajdujących się we wsi, oświetlenie niepełne		x	
	chodniki, parkingi	główny ciąg komunikacyjny biegnący przez wieś posiada chodniki, miejsca postojowe oraz przy nim znajduje się przystanek z zatoką, pozostałe ulice nie posiadają chodników, parkingów		x	
	sieć telefoniczna i dostępność Internetu	dostępna, światłowód		x	
	telefon komórkowa	pełna dostępność		x	
	Internet szerokopasmow y	światłowód		x	
	transport publiczny: a)kolej (przystanki) b)autobus (przystanki)	a) - b) przystanek z zatoczką w głównym ciągu komunikacyjnym,		x	
	inne	wieś zgazyfikowana		x	

### ANALIZA ZASOBÓW – część III

RODZAJ ZASOBU		Opis (nazwanie) zasobu jakim wieś dysponuje	Znaczenie zasobu (odpowiednio wstaw X)		
			MAŁE	DUŻE	WYRÓŻNIAJĄCE
<b>GOSPODARKA, ROLNICTWO</b>	miejsca pracy (gdzie, ile? )	FKS Bronikowo ok. 350 osób, firma budowlana KON BUD ok. 15 osób, firma transportowa J. Rydlichowski ok. 12osób, LECH TRANS ok. 15 osób. W Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej zarejestrowane są 24 podmioty gospodarcze z różnych branż, np. gospodarstwo agroturystyczne, blacharstwo, budownictwo, naprawa maszyn rolniczych, sklep, szkoła, gospodarstwa rolne, ok. 5 osób zatrudnionych		x	
	znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe i ich produkty	FKS Bronikowo-klamki drzwiowe i okienne		x	
	gastronomia	-			
	miejsca noclegowe	Gospodarstwo Agroturystyczne Ostoja Haberników- 20 miejsc noclegowych		x	

	gospodarstwa rolne	trzy specjalistyczne gospodarstwa rolne- hodowla bydła mlecznego, indywidualne gospodarstwa ogólnorolne		x	
	uprawy hodowle	kukurydza, zboża, rzepak, okopowe, krowy mleczne i na opas, trzoda chlewna, drób		x	
	możliwe do wykorzystania odpady produkcyjne	-			
	zasoby odnawialnych energii	w planie zagospodarowania przestrzennego gminy Śmigiel przewidywane jest postawienie elektrowni wiatrowych	x		
<b>ŚRODKI FINANSOWE I POZYSKIWANIE FUNDUSZY</b>	środki udostępniane przez gminę i/lub powiat	fundusz sołecki		x	
	środki wypracowywane	granty i dotacje pozyskiwane przez organizacje społeczne		x	
<b>MIESZKAŃCY (KAPITAŁ SPOŁECZNY I LUDZKI)</b>	autorytety i znane postacie we wsi	ks. Kanonik Zbigniew Fengler		x	
	krajanie znani w regionie, w kraju i zagranicą	prof. Włodzimierz Dudkowiak- artysta malarz wystawy zagraniczne i krajowe liczne wyróżnienia i prestiżowe		x	

		nagrody			
	osoby o specyficznej lub ważnej wiedzy i umiejętnościach , m.in. studenci	absolwentka Akademii Muzycznej w Zurychu, kilkunastu młodych mieszkańców wsi studiuje		x	
	przedsiębiorcy, sponsorzy	Firmy FKS, KON BUD, LECH TRANS, gosp. rolne A. Antczak, osoby prywatne		x	
	osoby z dostępem do Internetu i umiejętnościach informatycznych	większość mieszkańców			
	pracownicy nauki	-			
	związki i stowarzyszenia	OSP, Kółko Rolnicze, Koło Gospodyń Wiejskich zarejestrowane w ARMiR, Rada Sołecka, nieformalna grupa odnowy wsi		x	
	kontakty zewnętrzne (np. z mediami)	Witryna Śmigielska, Telewizja Leszno, Panorama Leszczyńska, ABC, Gazeta Kościańska, Radio Zachód		x	
	współpraca zagraniczna i	-			

	krajowa				
<b>INFORMACJE DOSTĘPNE O WSI</b>	publikatory, lokalna prasa	Witryna Śmigielska, Telewizja Leszno, Panorama Leszczyńska, ABC, Gazeta Kościańska		x	
	książki, przewodniki	przewodniki turystyczne, książka pn. Opowiem Wam o Bronikowie autorstwa Emilii Biberstain-Łabudy, kroniki, Przewodnik Turystyczny Szlakiem Drewnianych Kościołów		x	
	strony www	strona szkoły: www.bronikowo.pl, strona na portalu społecznościowym Rady Sołeckiej Bronikowo, strona OSP Bronikowo, strona KGW Bronikowo		x	

**Zasoby** – wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi i związanego z nią obszaru, które mogą być wykorzystane obecnie bądź w przyszłości w realizacji publicznych bądź prywatnych przedsięwzięć odnowy wsi. Zwrócić uwagę na elementy specyficzne i rzadkie (wyróżniające wieś). *Opracowanie: Ryszard Wilczyński*

## ANALIZA SWOT

<b>SILNE STRONY</b> (atuty wewnętrzne)	<b>SŁABE STRONY</b> (słabości wewnętrzne)
<ol style="list-style-type: none"><li>1. Prężnie działające koło gospodyń wiejskich zarejestrowane w ARMiR (J)</li><li>2. Dobra współpraca pomiędzy Radą Sołecką a sołtysem Bronikowa (J)</li><li>3. Liczne cykliczne imprezy (J)</li><li>4. Coroczny festyn dożynkowy (T)</li><li>5. Wysoki poziom zaangażowania młodzieży (J)</li><li>6. Dobre warunki do prowadzenia produkcji rolnej (B)</li><li>7. Sklep (B)</li><li>8. Kilkanaście firm zatrudniających mieszkańców (B)</li><li>9. Skomunikowanie z drogą S5 (B)</li><li>10. Otoczenie lasów i bliskość jezior pozwalają na rozwój agroturystyki (B)</li><li>11. Szkoła podstawowa (J)</li><li>12. Rozbudowujący się budynek szkoły i przedszkola (S)</li><li>13. Zabytkowy kościół (T)</li><li>14. Częściowo zagospodarowany teren wokół sali (S)</li><li>15. Nowe wyposażenie zaplecza kuchennego w sali wiejskiej (S)</li><li>16. Częściowo wyremontowana kuchnia w sali (S)</li><li>17. Systematyczne doposażanie jednostki OSP (S)</li><li>18. Ochotnicza Straż Pożarna wyposażona w selektywny system alarmowania (J)</li><li>19. Punkt pocztowy (B)</li><li>20. Prężnie działające OSP (T)</li><li>21. Aktywna MDP (J)</li></ol>	<ol style="list-style-type: none"><li>1. Defibrylator oddalony od centrum wsi (J)</li><li>2. Niewystarczające fundusze na rozwój i bieżące potrzeby sołectwa (B)</li><li>3. Słaba komunikacja publiczna i mała ilość połączeń autobusowych (J)</li><li>4. Niedostateczne doświadczenie w pozyskiwaniu środków z projektów, dotacji przez organizacje i mieszkańców (B)</li><li>5. Niedostępność ścieżek rowerowych (S)</li><li>6. Mała ilość spotkań mieszkańców (J)</li><li>7. Zły stan klatki schodowej w sali wiejskiej (S)</li><li>8. Nie ma klimatyzacji w sali (S)</li><li>9. Często ulegający awarii piec ogrzewający salę wiejską (S)</li><li>10. Zły stan techniczny drogi łączącej Bronikowo z Podśmigłem (S)</li><li>11. Mała ilość oświetlenia (S)</li><li>12. Niedostateczna znajomość wiedzy na temat bogatej historii Bronikowa (T)</li><li>13. Zły stan techniczny ulicy Leśnej i Kasztanowej (S)</li></ol>
<b>SZANSE</b> (okazje zewnętrzne płynące z otoczenia)	<b>ZAGROŻENIA</b> (zagrożenia płynące z otoczenia)



<ol style="list-style-type: none"><li>1. Udział w programie Wielkopolska Odnowa Wsi (J)</li><li>2. Udział w konkursach kulinarnych (B)</li><li>3. Pozyskiwanie dotacji z różnych źródeł finansowania (B)</li><li>4. Udział Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej w zawodach na szczeblu gminnym i powiatowym (J)</li><li>5. Partnerskie relacje pomiędzy organizacjami społecznymi (J)</li><li>6. Rosnąca popularność agroturystyki (B)</li><li>7. Dalszy rozwój przedsiębiorstw działających na terenie wsi (B)</li></ol>	<ol style="list-style-type: none"><li>1. Pandemia- wycofanie się ludzi z życia publicznego (J)</li><li>2. Inflacja (J)</li><li>3. Zmiany przepisów prawa (J)</li><li>4. Zmiany klimatyczne- podtopienia, susza (J)</li><li>5. Zmiany demograficzne (J)</li></ol>
---	--

## Analiza potencjału rozwojowego wsi



### **WIZJA WSI (hasłowa i opisowa):**

**BRONIKOWO-** Historia (s)platana z nowoczesnością

**BRONIKOWO** pełna szacunku i tolerancji wieś, w której swe miejsce znajdzie każdy, gdzie z odwagą patrzy się w przyszłość i nowoczesność, nie zapominając o kulturze i tradycji. Dzięki swemu położeniu i dobrej infrastrukturze mieszkańcy rozwijają karierę zawodową, uczestniczą w wydarzeniach integrujących oraz spokojnie odpoczywają. Bardzo dobra współpraca pomiędzy organizacjami oraz samorządem sprzyja w pozyskiwaniu środków finansowych na realizację kolejnych inicjatyw.

**PROGRAM DŁUGOTERMINOWY ODNOWY WSI**

**Wizja wsi (hasłowa): BRONIKOWO-** Historia (s)platana z nowoczesnością

<b>I. Plan rozwoju</b>			<b>II. Program rozwoju</b>
<b>1. CELE</b> Co trzeba osiągnąć by urzeczywistnić wizję naszej wsi?	<b>2. Co nam pomoże osiągnąć cele?</b> (zasoby, silne strony, szanse)	<b>3. Co nam może przeszkodzić?</b> (słabe strony, zagrożenia)	<b>Projekty, przedsięwzięcia jakie wykonamy?</b>
	<b>ZASOBY</b> których użyjemy <b>ATUTY</b> silne strony i szanse jakie wykonamy	<b>BARIERY</b> Słabe strony jakie wyeliminujemy Zagrożenia jakich unikniemy	
<b>A. TOŻSAMOŚĆ WSI I WARTOŚCI ŻYCIA WIEJSKIEGO</b>			
1.Kultywowanie historii i tradycji Bronikowa	- lokalna historia i tradycja  - mieszkańcy - obiekty historyczne	- niewystarczająca ilość środków finansowych  - wysokie koszty inwestycji - niskie zainteresowanie mieszkańców tematyką historyczną	1. Kultywowanie obrzędu dożynkowego z zachowaniem tradycji korowodu i strojenia wi  2. Stworzenie mapy lokalizującej obiekty cenne historycznie 3. Tablice informujące o historii Bronikowa 4. Utworzenie Izby Pamięci 5. Akcje zbierania pamiątek historycznych 6. Analiza i powstanie nowych publikacji o historii Bronikowa

## B. STANDARD ŻYCIA

<p>1. Przeprowadzenie inwestycji związanych z modernizacją sali wiejskiej</p> <p>2. Poprawa infrastruktury drogowej</p> <p>3. Remont remizy</p>	<p>- fundusz sołecki</p> <p>- aktywność mieszkańców</p> <p>- możliwość pozyskiwania środków finansowych</p> <p>- infrastruktura wsi</p> <p>- sala wiejska</p>	<p>- wysoki koszt inwestycji infrastrukturalnych</p> <p>- niewystarczająca ilość środków finansowych</p> <p>- długi czas przygotowania inwestycji do realizacji</p> <p>- zły stan techniczny niektórych pomieszczeń sali wiejskiej</p> <p>- skomplikowana procedura formalno-prawna</p>	<p>1.1 Dokończenie remontu kuchni</p> <p>1.2 Remont piętra sali wiejskiej</p> <p>1.3 Dopuszczenie kuchni</p> <p>1.4 Utworzenie pokoju spotkań dla młodzieży</p> <p>1.5 Oświetlenie terenu wokół sali</p> <p>1.6 Postawienie wiaty rekreacyjnej za salą</p> <p>1.7 Klimatyzacja na sali wiejskiej</p> <p>1.8 Wymiana pieca na sali</p> <p>1.9 Dopuszczenie sali w sprzęt audiowizualny</p> <p>1.10 Adaptacja klatki schodowej w sali wiejskiej</p> <p>1.11 Instalacja na terenie za świetlicą sprzętu rekreacyjnego</p> <p>2.1 Modernizacja przystanku autobusowego</p> <p>2.2 Budowa drogi pomiędzy Bronikowem a Podśmigłem</p> <p>2.3 Remonty i modernizacja chodników</p> <p>2.4. Budowa ścieżek rowerowych</p> <p>2.5 Remonty i modernizacja dróg gminnych</p> <p>2.6 Większa ilość punktów oświetlenia we wsi</p> <p>2.7 Budowa parkingu przed salą wiejską</p> <p>2.8 Modernizacja ulicy Leśnej</p> <p>2.9 Modernizacja ulicy Kasztanowej</p>
---	---	---	--

## C. JAKOŚĆ ŻYCIA

<p>1. Rozwój działalności organizacji społecznych</p> <p>2. Zwiększenie integracji społecznej</p> <p>3. Utworzenie klubu seniora</p> <p>4. Zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców Bronikowa</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- bliska odległość do lasu</li> <li>- aktywowanie młodzieży do uprawiania sportu</li> <li>- wydarzenia integracyjne w ciągu całego roku             <ul style="list-style-type: none"> <li>- zasoby ludzkie</li> <li>- organizacje społeczne</li> <li>- fundusz sołecki</li> <li>- infrastruktura wsi</li> <li>- teren rekreacyjny za salą</li> </ul> </li> <li>- dobra współpraca pomiędzy organizacjami</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- możliwa niechęć Nadleśnictwa do współpracy</li> <li>- niewystarczająca ilość środków finansowych</li> <li>- niska aktywność mieszkańców</li> </ul>	<p>1.1 Zakup wyposażenia niezbędnego do rozwoju organizacji</p> <p>1.2 Szkolenia i warsztaty skierowane do członkiń KGW</p> <p>1.3 Dopuszenie OSP w sprzęt niezbędny do przeprowadzania akcji ratunkowo-pożarniczych</p> <p>3.1 Internet na sali wiejskiej</p> <p>3.2 Przygotowanie i oznaczenie tras rowerowych „Single Track” w lasach Nadleśnictwa</p> <p>3.3 Stworzenie drużyny piłkarskiej</p> <p>3.4 Regeneracja trawników, nasadzenia krzewów oraz ukwiecenie otoczenia sali wiejskiej</p> <p>3.5 Spotkania o charakterze kulturalnym, sportowym i integracyjnym</p> <p>3.5 Wjazdy integracyjne</p> <p>3.6 Spotkania międzypokoleniowe</p> <p>4.1 Zakup nowego urządzenia AED</p> <p>4.2 Szkolenia z zakresu pierwszej pomocy</p> <p>4.3 Radarowe wyświetlacze prędkości</p>
---	---	---	---

**D. BYT**

<p>1. Promocja sołectwa</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- aktywni mieszkańcy</li> <li>- organizacje społeczne</li> <li style="padding-left: 20px;">- fundusz sołecki</li> <li>- wsparcie instytucji zajmujących się szkoleniami</li> <li>- lokalni przedsiębiorcy</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- niewystarczająca ilość środków finansowych</li> <li>- niskie zainteresowanie mieszkańców tematyką przedsiębiorczości</li> </ul>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Zakup strojów promujących sołectwo</li> <li>2. Udział KGW w konkursach kulinarnych</li> <li>3. Udział mieszkańców w zawodach strażackich</li> <li>4. Udział sołectwa w turnieju wsi</li> <li>5. Witacze</li> <li>6. Organizacja warsztatów tematycznych związanych z pozyskiwaniem środków zewnętrznych, zakładania działalności gospodarczej</li> <li>7. Szkolenie z zakresu nowych form promocji miejscowości</li> </ol>
-----------------------------	---	--	--

**PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY ODNOWY WSI na okres od stycznia 2024 do stycznia 2026**

Kluczowy problem	Odpowiedź	Propozycja projektu	Czy nas stać na realizację? (tak/nie)		Punktacja	Hierarchia
			Organizacyjnie	Finansowo		

<b>Co nas najbardziej zintegruje?</b>	przyjazne miejsce do spotkań	Wiata za salą ze strefą relaksu „Przyjazna Ostoja” wraz z oświetleniem solarnym oraz boiskiem do koszykówki	TAK	NIE	$3+1+2+1+3+3+3=16$	II
<b>Na czym nam najbardziej zależy?</b>	remont części sali wiejskiej	Kolejny etap remontu kuchni wraz z jej wyposażeniem	TAK	NIE	$1+2+1+1+1+2+1=9$	I
<b>Co nam najbardziej przeszkadza?</b>	mała frekwencja i zaangażowanie mieszkańców w organizowanie imprez i życia kulturalnego wioski	Bronikowskie cykliczne spotkania tematyczne	TAK	TAK	$3+4+3+3+4+4+4=25$	IV
<b>Co najbardziej zmieni nasze życie?</b>	remont zniszczonych pomieszczeń w sali wiejskiej	Adaptacja pomieszczeń na sali wiejskiej dla mieszkańców wsi połączone z Izbą Pamięci Bronikowa	TAK	NIE	$2+4+4+2+2+4+2=20$	III

<p><b>Co nam przyjdzie najłatwiej?</b></p>	<p>zagospodarowanie terenu wokół sali</p>	<p>Modernizacja trawników, nasadzenie krzewów oraz ukwiecenie terenu wokół sali</p>	<p>TAK</p>	<p>TAK</p>	<p>5+5+5+5+5+5+5=35</p>	<p>V</p>
<p><b>Na realizację jakiego projektu planujemy pozyskać środki zewnętrzne? Z jakich źródeł?</b> <i>(Maksymalnie 3 propozycje uszeregowane według ważności)</i></p>		<p>1. Kolejny etap remontu kuchni wraz z jej doposażeniem  2. Wiata za salą ze strefą relaksu „Przyjazna Ostoja” wraz z oświetleniem solarnym oraz boiskiem do koszykówki  3. Adaptacja pomieszczeń na sali wiejskiej dla mieszkańców wsi połączone z Izbą Pamięci Bronikowa</p> <p>Źródła finansowania: konkursy w ramach programu Wielkopolskiej Odnowy Wsi 2020+, środki w ramach konkursów ogłaszanych przez Lokalną Grupę Działania, dotacje dla organizacji pozarządowych, środki z budżetu gminy i powiatu, inne dostępne środki zewnętrzne krajowe i unijne</p>				



**Podpisy przedstawicieli grupy odnowy wsi  
uczestniczących w przygotowaniu dokumentu:**

Piotr Sosiński,  
Magdalena Sosińska,  
Marcin Samol,  
Sławomir Szudra,  
Ryszard Śliwiński,  
Paweł Śliwiński,  
Zbigniew Borowicki

**Podpisy moderatorów odnowy wsi:**

Natalia Szymanowska

Uzasadnienie do uchwały Nr IX/64/2024  
Rady Miejskiej Śmigła  
z dnia 3 października 2024 r.

Jednym z warunków koniecznych dla uczestnictwa w Programie „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” jest opracowanie sołectwiej strategii rozwoju miejscowości. Podjęcie uchwały uważam za zasadne.